
 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N. 153/2022 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 41/2022 

 

MIRLENE MANES, presidente da Comissão de Licitações, no uso de suas atribuições legais, justifica o 

presente termo de Dispensa de Licitação através da fundamentação legal e pelos fatos e 

considerações que seguem: 

 

CONSIDERANDO que a Secretaria de Educação e Cultura solicitou a abertura de processo legal para 

a aquisição de materiais para realização do Projeto Horta se faz com Arte no NEM Cônego Dr. Raulino 

Reitz do Município de Antônio Carlos/SC. 

 

CONSIDERANDO que a aquisição se faz necessária, pois está alinhada ao Projeto de Educação 

Alimentar e Ambiental da nutricionista da Secretaria de Educação e Cultura. 

 

CONSIDERANDO que o objetivo deste projeto é incentivar a educação das crianças, juntamente com o 

cultivo dos alimentos, e desta maneira conscientizar as mesmas sobre a importância do meio ambiente.  

 

CONSIDERANDO que o Plano Municipal de Educação possui como meta fomentar a qualidade da 

educação básica em todas as etapas e modalidades, com melhoria do fluxo escolar e da 

aprendizagem, de modo melhorar as médias municipais no IDEB; Reconhecer as práticas culturais e 

sociais dos estudantes e da comunidade local, como dimensões formadoras, articuladas à educação, 

nos projetos político pedagógico e no Plano de Desenvolvimento Institucional, na organização e gestão 

dos currículos, nas instâncias de participação das escolas e na produção cotidiana da cultura e do 

trabalho escolar. 

 

FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, Inciso II Da Lei 8.666/1993. “É dispensável a licitação: para outros 

serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", do inciso II do 

artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a parcelas 

de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só vez.” 

 

RESOLVE: Autorizar a contratação do objeto abaixo descrito. 

 
OBJETO: Processo administrativo cujo objeto é a aquisição de materiais para realização do Projeto 

Horta se faz com Arte no NEM Cônego Dr. Raulino Reitz do Município de Antônio Carlos/SC. 

 



 
 

ESTADO DE SANTA CATARINA - MUNICÍPIO DE ANTÔNIO CARLOS 
Praça Anchieta, 10, Centro - Fone/Fax: (48) 3272 8600 – 3272 8617. 

E-mail: licitacao@antoniocarlos.sc.gov.br 
 

Fornecedor: Junkes Produção e Comércio LTDA. 
CNPJ:  23.752.099/0001-83. 
Endereço: BR-101, Km 199 - Serraria, São José - SC, 88115-100. 
 

Item Quantidade Unidade  Descrição Valor Unitário Valor Total  

01 01 Unidade Bandeja 128 Células Preta R$ 8,50 R$ 8,50 

02 01 Unidade 
Conjunto para Jardim Cabo de Madeira 3 
Peças 

R$ 54,90 R$ 54,90 

03 01 Unidade Enxada 1.0 com Cabo 130 cm R$ 91,00 R$ 91,00 

04 01 Unidade Irrigador Giratório 3 Jatos DY 1014 R$ 29,50 R$ 29,50 

05 01 Unidade Pá Quadrada com Cabo 120 cm R$ 86,00 R$ 86,00 

06 01 Unidade Serrote Fixo para Poda 12 R$ 279,80 R$ 279,80 

07 01 Unidade Tesoura de Poda Profissional 78304 R$ 74,50 R$ 74,50 

08 01 Unidade Tesourão para Poda Cabo 60 cm – 78360 R$ 121,00 R$ 121,00 

Valor Total Máximo R$ 745,20 

 

VALOR TOTAL R$ 745,20 (setecentos e quarenta e cinco reais com vinte centavos).  

 

FUNDAMENTO DA DESPESA: As despesas correrão por conta das dotações orçamentárias do ano 

de 2022: 

Órgão: - 04 – Secretaria de Educação e Cultura. 
Unidade: 02 – Fundo Municipal de Desenvolvimento da Educação Básica. 
Projeto/Atividade: 2.002 – Manutenção do Ensino Fundamental. 
Despesa: 47 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
                48 – 3.3.90.00.00.00.00.00.0.1.01 
 
Antônio Carlos/SC, 01 de junho de 2022. 

 

 

___________________________________ 
Mirlene Manes 

Presidente Da Comissão De Licitações 
 


		2022-06-03T10:57:54-0300
	MIRLENE MANES:08984192988




